
76 
Copia 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.76 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DECENTRATO ANNO 2016. 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ALA LUIGI - Sindaco  Sì 

2. OLIVETTI CELESTINA - Vice Sindaco  Sì 

3. VANGI ALESSANDRO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CHISARI Dott.ssa Concetta il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ALA LUIGI assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del  27/11/2013 si provvedeva a nominare la delegazione 
trattante di parte pubblica, per gli anni 2013 -2017, formata dai signori: 
Presidente : Segretario comunale-Responsabile area amministrativa/personale 
 Componenti :  Responsabile dei Servizi finanziari e Servizi tecnici 
 
Con DC. N. 33 del 18/05/2016 si approvava il PEG 2016/18 e si definivano gli obiettivi di performance 
2016. 
 
Atteso che con Determinazione n.28 del  22/3/2016 il Responsabile del Servizio Finanziario ha costituito il 
fondo delle risorse decentrate 2016. 
 
Dato atto che a conclusione delle trattative con le rappresentanze sindacali del personale dell’Ente, la 
suddetta delegazione trattante ha definito, dopo l’incontro del 2 dicembre 2016, l’ipotesi di contratto 
decentrato integrativo relativo alla destinazione del fondo per il trattamento economico accessorio del 
personale dipendente per l’anno 2016, comprensivo di parte e nuovi criteri relativi alle P.E.O. nel testo 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, secondo gli opportuni indirizzi espressi 
dall’Amministrazione comunale; 
 
Dato atto che alla formazione del citato accordo sono state invitate, agli inizi delle procedure contrattuali, le 
organizzazioni sindacali firmatarie del contratto del personale dipendente degli Enti Locali e che soltanto la 
CGL F.P.L. è stata presente ai lavori, unitamente alle RSU; 
 
Dato atto che le risorse destinate all’incentivazione delle politiche delle risorse umane e della produttività 
sono state definite nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 31 e seguenti del CCNL sottoscritto in data 
22.01.2004 e delle norme dei contratti precedenti in essi richiamate, giusta apposita determinazione di 
costituzione del fondo sulla base delle risorse rese disponibili a bilancio; 
 
Dato atto che l’Amministrazione ha ritenuto di mantenere l’integrazione di cui all’art. 15 comma 2  e 5 del 
CCNL 1.4.1999, seppur un poco ridotta per rispettare il vincolo fondo 2016 non superiore al 2015 e la 
riduzione conseguente alla diminuzione del personale di cui alla legge di stabilità 2016 , per sostenere il 
grado di incentivazione relativo ai premi di risultato per obiettivi di settore ed individuali, anche con lo scopo 
di sostenere la riorganizzazione del personale avvenuta con notevole economia per l’ente  
 
Riscontrato che l’OIV formato dal Segretario comunale ha  attestato il sussistere delle circostanze per detta 
integrazione, ai sensi del comma 4 del citato articolo 15; 
 
Dato atto che l’intesa raggiunta si ritiene soddisfacente e corrispondente agli indirizzi forniti alla delegazione 
trattante di parte pubblica, per la piattaforma da presentare in sede di contrattazione per l’accordo integrativo 
decentrato anno 2016; 
 
Richiamato l’art. 5 del CCNL, sottoscritto l’1.4.1999 relativo alla definizione dei tempi e delle procedure da 
seguirsi per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi; 
 
Rilevato che il 3° comma del richiamato art. 5 del CCNL prevede che la Giunta Comunale autorizzi 
specificamente il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla definitiva sottoscrizione del 
contratto decentrato integrativo e che lo stesso, ai sensi del  successivo comma 5, deve essere trasmesso 
all’ARAN entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione; 
Preso atto che il responsabile del servizio finanziario ha redatto la “Relazione illustrativa e la relazione 
tecnico-finanziaria al contratto integrativo”, quale documento di accompagnamento della preintesa di 
contratto di secondo livello al fine dell’ottenimento della certificazione da parte dell’organo di revisione, ai 
sensi dell’art. 40 – comma 3 sexies – D.Lgs 165/2001 e secondo gli  schemi della circolare della RGS n. 25 
del 19.7.2012; 
 
Dato atto che con verbale in data 7.12.2016, il Revisore del conto dell’Ente ha fatto pervenire il proprio 
parere favorevole sulla compatibilità dei costi derivanti dall’accordo in esame con i vincoli di bilancio; 
 



Dato atto che ai sensi dell’art. 67, commi 8-11, del D.L.112/08, come convertito nella L. 133/2008, è fatto 
obbligo a tutte le pubbliche amministrazioni di inviare specifiche informazioni sulla contrattazione di 2° 
livello alla Corte dei Conti, per il tramite della Ragioneria Generale dello Stato, affinché siano assoggettati a 
controllo i costi della contrattazione, la dinamica dei fondi nel corso degli anni, le regole per la 
valorizzazione del merito e della professionalità ed i parametri di selettività utilizzati. 
 
Dato altresì atto che saranno pubblicate e diffuse le informazioni relative alla contrattazione integrativa come 
previsto dal dlgs 33/2013; 
 
Considerato che in bilancio, conto competenza, sono allocate le opportune risorse per consentire il 
pagamento delle competenze accessorie spettanti al personale dipendente e che le stesse non alterano il 
rispetto del limite di cui all’art. 1, comma 557, della legge finanziaria per il 2007, senza superare 
l’ammontare delle media delle spese per personale dell’anno 2008. 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 smi; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi e palesi 

 
DELIBERA 

 
1. di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 
2. di approvare l’ipotesi di contratto integrativo decentrato dell’Ente, relativo alla destinazione del 

fondo per il trattamento accessorio per l’anno 2016, attribuzione di n. 2 PEO con decorrenza 31/12/2016 e 
relativi criteri, come concordato tra la delegazione di parte pubblica del Comune e quella di parte sindacale, 
dopo la seduta  del 2/12/2016, nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla formale sottoscrizione 
della predetta ipotesi di contratto integrativo; 

4. di dare atto che le risorse decentrate destinate al trattamento accessorio del personale dipendente 
sono state quantificate come nel testo della preintesa, definite in apposita determinazione di costituzione, 
risorse da impegnare ai diversi interventi del bilancio 2016 relativi al salario accessorio; 
  5. Di dare atto che il contratto integrativo decentrato in argomento produrrà i suoi effetti fino alla 
stipula del contratto decentrato successivo rilevando che quanto non espressamente disposto dallo stesso 
deve intendersi regolato dalle norme legislative, regolamentari e contrattuali vigenti; 

6. Di dare atto che il contratto verrà trasmesso all’ARAN, ai sensi dell’art. 5, del C.C.N.L. 
sottoscritto in data 01/04/1999, entro cinque giorni dalla sua formale sottoscrizione, nonché inviato alla 
Corte dei Conti, tramite la Ragioneria Generale dello Stato, come previsto dall’art. 67, commi 8-11 del D.L. 
112/08, come convertito nella L. 133/08 e tenuto conto delle successive modifiche e integrazioni intervenute 
con D.lgs 150/2009 e D.lgs 33/2013; 

7. di incaricare il responsabile dell’area amministrativa a curare la pubblicazione del contratto 
decentrato anno 2016 sul sito web del Comune: www.comune.cantoira.to.it; 

8. di dare atto che in bilancio, conto competenza, sono allocate le opportune risorse per consentire il 
pagamento delle competenze accessorie spettanti al personale dipendente, nel rispetto dei criteri stabiliti dal 
presente contratto integrativo e che le stesse non alterano il rispetto del limite della spesa di personale 
dell’anno 2008 e rispettano le disposizioni della legge di stabilità 2016; 
 
Successivamente, la Giunta Comunale, con distinti voti unanimi e palesi favorevoli, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 
      
 



 
Il Sindaco 

F.to : ALA LUIGI 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CHISARI Dott.ssa Concetta 

___________________________________ 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

In ordine alla regolarità tecnica: 
[X ] FAVOREVOLE              [ ] CONTRARIO 
Data 14/12/2016 

IL RESP.  DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
CHISARI Dott.ssa Concetta  

_________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

In ordine alla regolarità contabile: 
[X] FAVOREVOLE    [ ] CONTRARIO [ ] SENZA RILEVANZA 
Data 14/12/2016 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
FRANCESETTI Marinella________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO  

In ordine alla regolarità tecnica: 
[ ] FAVOREVOLE                 [ ] CONTRARIO 
Data 14/12/2016 

IL RESP. DEL SERVIZIO TECNICO 
OLIVETTI Celestina___________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  N. 38  del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 02/02/2017 al 17/02/2017 , come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Cantoira, lì 02/02/2017 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:CHISARI Dott.ssa Concetta 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 02/02/2017 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14-12-2016. 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Il Segretario Comunale 
CHISARI Dott.ssa Concetta 

 


